S. R. E. CARDINALIS
S. BONAVENTURÆ

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

OPERA OMNIA

SIXTI V, PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACCEDUNT

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO
FR. BENEDICTI A CAVALESIO ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VERIOREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENUO REDUCTA

CURA ET STUDIO

A. C. PELTIER

CANONICI ECCLESIAE REMENSIS

TOMUS DECIMUS TERTIUS

1772

PARISIIS

LUDOVICUS VIVES, BIBLIOPOLA EDITOR

VIA DELAMBRE, 9-

M DCCC LXVIII

LIBRARY

BX
890
B673
1864
t. 13

1113763

PRÆFATIONIS LOCO

Ex Prodomo ad Opera omnia S. Bonaventuræ excerpta quædam.

§ I. SERMONES DE TEMPORE. Incip. : *His autem feri incipientibus.* — § II. SERMONES DE SANCTIS TOTIUS ANNI. Incip. : *Mihi absit gloriari.* — § III. SERMONES DE SANCTIS IN COMMUNI. Incip. *Species cæli (a).* (*Prodrom.*, col. 668-674).

1. Doctorem nostrum, ut aliis gravissimis curis distentum, eo fuisse animatum zelo, ut tempus præterlabi non siverit absque prædicatione, declamandisque ad populum concionibus animum intenderit, adeo mihi non videtur dubium, aut impossibile (quidquid scripserit Oudinus, ac post ipsum novissimi Editores), ut certum mihi quam quod maxime, cum per testem æqualem B. Franciscum Fabrianensem, apud quem audit *pulcherrimus Sermocinator ad Clerum, et Prædicator ad Populum*, tum per testem synchronum locupletissimum Ptolomæum Lucensem Dominicanum, à quo nuncupari meruit *Egregius Prædicator*, necnon per duo Tudertina vetustissima *inventaria* testantia de *Sermonibus ferialibus, et festivis*, et *Breviloquio Fratris Bonaventuræ*, ac per plures manuscriptos Codices, ubi ejus Sermones continentur. Profecto nullus dubitandi locus relinquitur circa ejus sermones, quos habuit ad Clerum, concionesque Bononiæ habitas ad Fratres, teste cœvo Chronico Fr. Salimbeni : circa sermonem ejusdem, cujus meminit suppar Chronicon 24 Ministrorum Generalium : circa celebrem ipsius sermonem in laudem S. P. Francisci, multas intercuras generalis Capituli Parisiensis anni 1266, ab Ubertino de Casali, teste vel ipso locupletissimo, laudatum : circa sermonem ab eodem prædicatum de B. Francisco in loco S. Mariæ de Portiuncula, quem memorat et ipse suppar Bartholomæus Pisanus : circa alium Parisiis habitum in festo S. Marci Evangelistæ an. 1273 apud Jacobum Echardum : alium ab eo jam Cardinali, ac aliunde occupatissimo, recitatum in concilio Lugdunensi an. 1274, teste ipso, qui interfuit eidem concilio, ejusque brevem historiam narravit : ut nihil dicam de *Sermonibus Dominicalibus* ipsi tributis in Regesto Utinensis Bibliothecæ S. Francisci confecto an. 1397, de *septem Sermonibus* apud Bibliothecam illustrissimi Tarraconensis, necnon de *septem donis Spiritus sancti prædicatis*; missosque faciam *Sermones de Seminante, de Laude Nominis Jesu, de Eucharistia, etc.*

2. Tunc Fratres Minores in id præcipue incubuisse, ut essent divini Verbi præcones, ex eo patet Indiculo, quem texuit laudatus P. Jacobus Echardus, ubi legere est haud paucos ex Minorum ordine concionatores in Parisiensi metropoli ad prædictum annum 1273 ¹. Credamne Bonaventuram tot inter apostolicos viros diu Parisiis manentem, fuisse canem mutum, minime contra vitia latrantem, aut iis sollicitudinibus fuisse distractum, ut nihil

¹ *Script. O. P.*, tom. I, pag. 269, col. 1.

(a) Hos, scilicet Sermones de Communi Sanctorum, remittimus ad tomum sequentem.

otii nactus fuerit ad plures sermones e suggesto recitandos? Numquid credibile ita theoriæ *artis concionandi* studuisse, ut illius praxim omnino neglexerit? Ejus *Sermones de decem Mandatis Parisius ad Clerum prædicatos* præcedenti § (a) audivimus, multoque plures ad populum vel inibi habuisse nullus ambigo, quo suorum fratrum zelum nedum æquaret, sed et longe superaret. Quamvis enim generalatus munus alicui impedimento ipsi esse potuerit, ne tot sermones quot sub ejus nomine circumferuntur, scriberet, ac memoriæ demandaret; non tamen ne velut extemporalis Orator pro re nata recitare valeret, quum memoria teneret utrumque Testamentum haberetque in promptu Patrum testimonia, supra cæteros emereret *præcipue in sermone*, neque ad suas perficiendas addiscendasque conciones eo indigeret tempore, quo opus habent concionatores vulgares. Absque eo autem, quod Sermones ipse propria manu, non sine prævio assiduo studio, exararet, alii potuerunt ejus ex tempore loquentis sermones excipere, ac in tabulas referre. Similiter legere est de sancto Thoma: « Revera sermones sancti Doctoris inter ejus Opera recensentur ab antiquis, sed ex ore dicentis reportati ¹. » Hinc factum puto, quod non sine variante legantur, prout videlicet a diversis reportati fuerunt; eadem enim concio a variis audita, nonnisi cum aliqua varietate narratur.

3. Quod si videatur nimium omnes illas Conciones, quæ sub nostri Bonaventuræ nomine editæ sunt, eidem adserere; nimium quoque videtur, ipsi, ut *egregio Prædicatori*, easdem indiscriminatim omnes auferre, quasi vero ipsæ nullum haberent auctorem. Hoc adeo videtur absurdum, ut vel ipse Oudinus minime ausus fuerit omnes indistincte negare, atque (ut sibi sumpserunt novissimi Editores) ad supposititia amandare. Unde agens de Sermonibus editionis Parisiensis apud Jodocum Badium Ascensium anni 1521, loquitur in hæc verba: « Sunt quidem sermones satis triviales, et minus barbari dictione, et qui Bonaventuræ nec derogare, nec conferre multum possint: unde quid de his sentiam, dicere vix possum. Porro quantum ad alios, quos anno 1596 obtulit Clementi Octavo Angelus Rocca ordinis Eremitarum Divi Augustini in editione Romana omnium Operum S. Bonaventuræ, cum ingenue fateatur eductos illos ex manuscripto Codice, ubi tumultuarie positi inveniebantur, cum sermonibus Petri Aureoli, et aliorum, vix fieri potest cum industria, et circumspectione omni, ut distinguere potuerit perfecte et absque dubio, sermones trium aut quatuor magistrorum tumultuarie positos. Unde major debet esse certitudo eorum, quos anno 1521 Parisiis Jodocus Badius Ascensius publicavit ². »

4. Mirum ergo, ac plusquam mirum, in hac censura Oudinum fuisse novissimis Editoribus, omnes hujusmodi sermones ut supposititios explodentibus, longe moderatiorem. Non tamen probo Oudini censuram in eo, quod prædictos sermones a Jodoco Badio publicatos *triviales* vocat: nec enim *triviales* censuit præfatus eorum recognitor, illustrator ac editor Badius, quem Trithemius *virum eruditissimum, Philosophum, Rhetorem, et Poetam clarissimum, ingenio excellentem, multorumque præclarorum Opusculorum Scriptorem* appellat ³. Minus probo ejusdem Oudini censuram in eo, quod ait « vix fieri potuisse, ut Angelus Rocca distinguere potuerit sermones Bonaventuræ cum sermonibus Petri Aureoli, et aliorum in manuscripto Codice tumultuarie positos. » Nam arte critica non carebat

¹ Citati Operis Echardi, tom. I, pag. 331, col. 1. — ² Tom. III, col. 400. — ³ *De Scriptor. eccles.*, c. 938.

(a) Vid. huj. edit. tom. XII, pag. xx-xviii, et 228-256.

Angelus Rocca, uti patet ex iis, quæ animadvertit ad Sermonem secundum de B. M. V., in ordine trigesimum octavum inter Sermones de Sanctis in communi, et in Præfatione ad Lectorem tomo Sermones complectenti præmissa. Cæterum idem Rocca cum ex stylo Bonaventuriano probe sibi comperto, tum ex codice, quem præ oculis habebat, non difficile potuit Bonaventurianos Sermones a non Bonaventurianis discernere, ac separare : maxime quum ipsi potuerit esse adjuncto eorundem editio facta Basileæ apud Jacobum Pfortzheimium an. 1502, in qua distincti habentur ¹. Nequidem mihi probatur, quod Oudinus censeat potius præstandam fidem editioni Badianæ, quam Vaticanæ. Namque de Sermonibus editionis Badianæ, non vero de omnibus Vaticanæ, dubitari potest, an sint F. Conradi Saxonis Minoritæ ².

5. Quod etiam Sermones editionis Vaticanæ non sint (quemadmodum post Oudinum autumant novissimi Editores) *referendi Bonaventuræ Baduario a Peraga*, ostendo primo, quia inter eos nullus est sermo respondens *Dominicæ infra octavam corporis Christi*, eo quod Urbanus IV fuerit primus, qui *pie statuit præfatæ institutionis memoriam prima quinta feria post Octavas Pentecostes a cunctis fidelibus celebrari*; adeoque illorum auctor censendus est longe antiquior Bonaventura Baduario Augustiniano, cujus obitus refertur ab aliis ad an. 1386, ab aliis ad an. 1389, necnon ad an. 1396 et 1399. Probo secundo, quia in proprio Sanctorum ejusdem editionis inter sermones recentiorum Sanctorum habentur quidem sermones duo de S. Antonio Paduano, et unus de S. Elisabeth, spectantibus ad Ordinem S. Francisci, sed nullus de Sanctis, sive recentioribus, sive antiquioribus ordinis S. Augustini. Ergo eorum auctor credendus potius (a) Franciscanus, quam Augustinianus, et quidem Franciscanus tertii decimi sæculi. Neque verisimile est, Angelum Roccam Augustinianum eripuisse suo Bonaventuræ Baduario sermones, ut illos Bonaventuræ Seraphico adfingeret. Demonstratio tertio, quia auctor sermonis *de S. Elisabeth* ita se coævum manifestat confessario ejusdem Sanctæ, ut dixerit : « Sicut ego ipse audivi ab ejus confessario, » etc.

6. Porro ejus confessarium fuisse Conradum de Marpurg, sive Martpurg, non Dominicanum, uti contendunt Oudinus ³ et Fabricius ⁴, aliique, sed presbyterum sæcularem, constat ex Vita ejusdem sanctæ Elisabeth scripta an. 1289 a Theodorico Thuringo Ord. Prædicatorum ⁵. Quum autem idem presbyter martyrio ab hæreticis affectus fuerit paulo post Sanctæ mortem, scilicet an. 1233, qui non dicam Bonaventura de Peraga, sed noster Bonaventura de Balneoregio dicere potuerit : *Sicut ego ipse audivi ab ejus confessario?* Respondeo, præter laudatum presbyterum, alium haud difficile concedi posse Sanctæ ejusdem confessarium ex Minorum ordine, illum nempe cujus meminit cum Thomas Cantipra-

¹ Editio Jac. Pfortzheimii Basileensis, an. 1502, in-4, habebat titulum huncce : « *Sermones aurei atque subtiles de Tempore, et de Sanctis, cum communi Sanctorum Sancti Bonaventuræ Doctoris Seraphici, Saerosanctæ R. E. Card. et Ep. Alb. ex Divo Minorum Ordine, veri et indubitati, diversique ab his aliquando impressis, et Sancto Bonaventuræ falso adscriptis, etc., cum aliquibus aliis Sermonibus Dom. Aureoli Archiepiscopi Aquensis, et Doctoris Illuminati Francisci de Maronis, suis in locis annotatis, de Tempore.* » Illius editionis exemplaria reperiri adhuc poterant, labente sæculo decimo octavo, Castri-Franci in Biblioth. S. Francisci, et in Bibl. Pollingana et Langhemensi, referente auctore Prodromi, col. 343. — ² Quinam ex Sermonibus de Tempore reperiantur in editione Parisiensi an. 1521, quinam non reperiantur in eadem, annotatur in decursu voluminis hujus XIII, editionis nostræ. — ³ Tom. III, col. 128. — ⁴ *Bibl. lat. med. et inf. ætat.*, lib. III, c. IX. — ⁵ *Antiq. Lect.* Henr. Canisii, edit. Basnag. an. 1725, pag. 130.

(a) In *Prodr. legitur* potuit, *loc. potius*, per errorem typog.

tanus aïens : « Vidi Fratrem Conradum ordinis Minorum, qui minister Teutoniæ, mira gratia præditus fuit, et Sanctorum ferventissimus venerator, in multis enituit ¹; tum adhuc expressius coævus Richerius monachus : « Temporibus illis Ordo Prædicatorum, et Minorum, per universum mundum cognosci cœpit : nova enim tunc erat eorum plantatio. Erat enim temporibus illis quidam Frater de *Ordine Fratrum Minorum Conraldus nomine*, satis honestus et religiosus. *Hic illi felici matronæ (Elizabeth) familiaris erat*, qui eam ad viam salutis quotidie animabat : cujus consilio illa benigna *Elizabeth* freta, et promissis divinis diligenter intenta, etc., habitum Fratrum Minorum sibi assumpsit ², » etc. Subdens autem prædictus monachus : « Et non multo post (scilicet post mortem Elizabeth) idem ille Conraldus, qui eam converti fecerat, ab hac vita decedens, in ipsa capella in alio latere sepultus esse dicitur, » videtur Conradum Fratrem Minorem cum Conrado presbytero sæculari confudisse.

7. Quodve præter Conradum hunc sæcularem Frater Conradus Minorita verisimilius admitti possit sanctæ Elizabeth Thuringæ confessarius, a quo plura audire noster Bonaventura potuerit circa eandem Sanctam, præterea suadetur, quia in manuscriptis Chronicis XXIV Generalium Ministrorum eadem dicitur *Ordinis Fratrum Minorum filia, et mater singularis*, ac subditur, quod « vir ejus duos Fratres Minores ad eam venire fecit, ut juxta votum cum ipsis de Deo loqueretur; » quodque « post mortem viri Religionem intrans Pœnitentium sub tertia regula beati Francisci, portans chordulam et mantellum, faciebat pœnitentiæ dignos fructus, » etc. De uno autem ex istis Fratribus adseritur, quod fuerit *vir perfectus et plenus Spiritu sancto*. Bartholomæus quoque Pisanus eandem Sanctam ad tertium ordinem sancti Francisci spectare scribit ³, ejusdemque multam in ordinem Fratrum Minorum propensionem testatam facit ipsemet auctor Sermonis de quo in præsentia loquimur, atque etiam Theodericus Thuringus. Quid igitur improbabile, si ipsi a confessionibus fuerit etiam Minorita Conradus? Videantur Annales et Bibliotheca Waddingi ⁴, Martyrologium Arturi ⁵, Menologium Fortunati Hueberti ⁶, necnon Bibliotheca Joannis a S. Antonio ⁷.

8. Evinco quarto auctorem prædicti Sermonis non esse Bonaventuram Baduarium, sed potius Bonaventuram nostrum, cui res sæpe fuit contra Franciscanæ paupertatis hostes; evinco. inquam, ex illis Sermonis ipsius verbis : « Hæc (scilicet Elizabeth) confundit eos, qui paupertatem voverunt, et eidem libellum repudii porrigunt. Et nota, quod dicit, *per infamiam, et bonam famam* : hodie enim pauperes Christi infamantur, qui bonæ famæ sunt apud Deum, dum a malis hominibus blasphemantur, et eis molestiæ et injuriæ inferuntur, et detractiones. » Recolantur, quæ noster Bonaventura scripsit de hujusmodi *blasphemiis, molestiis, injuriis et detractionibus* contra magistrum Gulielmum de S. Amore, Gerardum de Abbatis-Villa, etc. ⁸.

9. Neque conficiunt contrarium ea, quæ novissimi Editores objiciunt; nam quoad exemplum *B. Bernardini, juvenis plurimum pulchri, nocte in ejus lecto a quadam puella pulchra*, dum apud ipsam hospitaretur, ad turpia lacessiti, Sermone 1 de *Laudibus S. Ambrosii*

¹ *Apum.*, lib. II, c. 1, n. 18. — ² In *Chronic. Senon.*, lib. IV, c. xxxi, *Spicil. Dacher.*, tom. II, pag. 641 et seq. edit. Paris. 1723. — ³ *Confor.*, lib. I, fruct. VIII, part. II. In canonizationis bulla data an. 1235 dicitur, quod *Religionis habitum* induit. — ⁴ *Annal.*, ad an. 1227, et *Bibl.*, pag. 106 et seq. — ⁵ Ad diem 3 novemb. — ⁶ Ad diem 3 et 19 novemb. — ⁷ Tom. I, p. 275. — ⁸ Vid. tom. seq. hujus nostræ editionis.

relatum, vel ipsi Editores mendum typographi, aut librarii tenentur agnoscere, quum etiam Bonaventura Baduarius multo ante obitum B. Bernardini decesserit. Præterea idem exemplum simile quidem est ei, quod memoriæ proditum legitur in vita S. Bernardi Claræ-Vallensis primi abbatis a Gulielmo Signiacensi monacho, ac deinde monasterii S. Theoderici prope Rhemos abbate scripta, editaque occasione Operum sancti Abbatis a celeberrimo viro Joanne Mabillonio ¹, iterumque a Bollandianis inter *Acta Sanctorum* ²; sed prorsus diversum est ab eo quod perhibetur in Vita S. Bernardini Senensis, tam prima exarata a Barnabæo Senensi cœvo, quam secunda Maphæo Veggio Laudensi auctore, in pluribus oculato, ac nequidem similitudinem habet idem exemplum cum iis, quæ de sancto juvene Bernardino attestantur Analecta ex duabus Vitis manuscriptis, ac totidem excisis, aliisque tractatibus et auctoribus apud laudatos Bollandianos, quod nimirum fuerit ad infanda tentatus a *quadam matrona in civitate Senensi*, dum ipse diurno tempore, *sicut mos Fratrum est, in eadem urbe ostiatim pro pane transiret* ³. Cætera etiam quæ præfati Editores opponunt ex Sermone altero in Parasceve de *Christo in cruce distenso sicut tympano*, et ex Sermone secundo in Ramis de *Christi asino*, dictis a nobis non adversantur, quum illis conformia sint, quæ Bonaventura noster alibi certissime tradidit ⁴.

10. Sed his levioribus valere jussis, fortius urgeri posset, quod in Sermone primo de Inventione Sanctæ Crucis, inter Bonaventurianos de Sanctis, narratur de mirabili, ac fere incredibili origine ligni Sanctæ Crucis, petita primum a ligno vitæ Paradisi terrestris, dein deducta usque ad tempora Salomonis et reginæ Sabæ, ac tandem producta ad primordia usque Piscinæ circa tempora dominicæ passionis; cui quidem longæ narrationi hanc marginalem notulam præfixerunt Editores Romani: *Unde hæc desumpta, inveniri non potuit*. Ego tamen inveni quid simile relatum a Petro Comestore ⁵, non quidem ut *authenticum*, sed ut scitu dignum. Neque officit, quod auctor in populari Sermone nihil monuerit de *non authenticum*; satis enim de hoc lectorem commonefecisse capite quinto Postillæ in Joannem ⁶.

11. Hactenus de nostri Bonaventuræ Sermonibus dicta puto sufficere pro idoneo responso ad Oudini, aliorumque Censorum exceptiones. Propterea tamen ita mihi adblandiri nolim, quasi vero demonstraverim omnes impressos Sermones, qui Divi Bonaventuræ nostri nomine prænotantur, sinceros atque legitimos, nullumque illorum spurium ac supposititium. Ad id enim opus esset, eos exegisse ad normam melioris notæ codicum, ad quorum tamen notitiam propriorum experimento oculorum, me necdum penetrasse ingenue profiteor. Quare consultius censuerim, nec omnes generatim admittere ut veros, nec omnes ut falsos indistincte rejicere. Probatur enim mihi omnino sententia P. Sbaralæ dicentis: « Etsi diffiteri non possim sermones hos, saltem omnes, non esse sancti Bonaventuræ, vel incertum esse, an omnes ejus sint, ut ipsi Romani Editores admonuerunt; tamen quædam a novissimis Editoribus animadvertuntur, quæ non tam severe tractanda videntur: ut de Sermone secundo in Ramis; nam etiam Bonifacius VIII, in Sermone primo de S. Ludovico rege, apud Waddingum ad an. 1297, n. 19, inquit: « Et ita per tot, et toties examinatum est, et rubri-

¹ Oper. S. Bern., tom. II, col. 1065, n. 7, edit. 1690. — ² Augusti mensis tom. IV, c. 1, n. 9, citatæ Vitæ. — ³ Maii tom. IV, c. 1, n. 5, *Analect.* — ⁴ Circa primum videatur *Lignum vitæ*, novissimæ edit. Ven., tom. V, pag. 402, hujus vero nostræ edit. tom. XII, pag. 76; et circa secundum, *Exposition. in Lament. Jerem. Proph.*, pag. 936, col. 2, edit. Venetæ, nostræ vero tom. X, pag. 940, col. 1; necnon S. Ambros., in *Luc.*, lib. IX, præsertim n. 4. — ⁵ *Historiæ Evang.*, lib. 1, c. 81. — ⁶ Vid. huj. nostræ edit. tom. XI, pag. 323, col. 2.

« catum, et discussum negotium (de sancti Regis canonizatione), quod de hoc plus factum « est de scriptura, quam unus asinus posset portare. » Non enim tempora illa tam delicatissimi sensus ingenia ferebant, quam hæc nostra. Ad Sermonem de S. Ambrosio notare est lapsus exscriptoris *B. Bernardinum* loco *B. Bernardi* exarantis. »

12. Ex Sermonibus Vaticanis, de quibus hæcenus disserui, præter supra memoratum de sancta Elisabeth, plures alios haberi eos inter, qui sub nostri Bonaventuræ nomine impressi fuerunt an. 1481, 1484, 1485 et 1496, ac forte etiam anno 1479, animadvertendum puto, scilicet in Reutlingen, in-fol. an. 1484 et 1485, *de Tempore* centum et triginta, *de Sanctis* quatuor et quinquaginta, *de Communi* sexdecim, qui in Bibl. Pollingana, Passaviensi, S. Nicolai et Mirandulæ Minorum Observantium, (labente sæculo XVIII, asservabantur); in Bibl. etiam Pollingana, necnon in Græcensi, Sermones qui sic inscribuntur: *Ventura bona docentis Seraphici Doctoris Bonaventuræ Ord. Fr. Min. Sacrosanctæque R. E. Card. dignissimi de Tempore simul, et de Sanctis, cum Commune Sanctorum perfructuosum Opus impressum per Joannem Zainer anno Domini 1481*, in-fol. min.; item Sermones *de Tempore* simul et *de Sanctis*, et *de Communi Sanctorum* impressos in imperiali civitate Haganaw an. 1496, quinto idus Januarii, in-4, quorum exemplaria (exstare deberent) in Bibl. Græcensi ac Feltriensi Frat. Min., necnon in Patavina S. Antonii. Verumtamen ¹ ex Sermonibus editionis Vaticanæ, ac etiam Venetæ novissimæ ², sequentes tantum in hac Haganaviensi, sive Hagenoensi an. 1496 inveniuntur, scilicet: de S. Andrea, Serm. I et II; de S. Nicolao, Serm. II; de S. Ambrosio, Serm. I; de S. Lucia, Serm. I; de S. Thoma Apostolo, Serm. I; de S. Agnete, Serm. II; de Conversione S. Pauli, Serm. I; de S. Paulo, Serm. II; de S. Agatha, Serm. I; in Cathedra S. Petri, Serm. I; de S. Matthia, Serm. II; de S. Marco Evangelista, Serm. I; de SS. Philippo et Jacobo, Serm. II; de Inventione S. Crucis, Serm. I; de S. Joanne Baptista, Serm. I et II; de SS. Petro et Paulo, Sermo; de S. Maria-Magdalena, Serm. I et II; de S. Jacobo, Serm. I et II; de S. Petro ad Vincula, Sermo; de S. Laurentio, Serm. I et II; de S. Bartholomæo, Serm. II; in Exaltatione S. Crucis, Sermo; de S. Matthæo, Serm. I et II; de S. Michaele, Sermo; de Angelis, Sermo; de S. Luca, Sermo; de SS. Simone et Juda, Sermo; in festo Omnium Sanctorum, Serm. I et II; de Animabus, Sermo; de S. Martino, Sermo; de S. Elizabeth, Serm. I; de S. Cæcilia, Sermo; de S. Catharina, Sermo; de Dedicatone, Sermo; de SS. Apostolis in communi, Serm. I, VI, VII, VIII et IX; de Evangelistis, Serm. I et II; de uno Martyre, Serm. I, II, III; de pluribus Martyribus, Serm. I, III et VI; de pluribus Confessoribus, Serm. I; de uno Doctore, Serm. II; de una Virgine et Martyre, Serm. V ³. Non omnes tamen hujusmodi priscarum editionum Sermones ad eundem Seraphicum Doctorem spectare videntur. Nam primo in eorum quibusdam laudantur *Isaac Hebræus, Rabbi Moyses quidam permaximus Philosophus et Theologus, Nicodemus*, ac *Liber qui dicitur Paradisus*: allegationes autem hujuscemodi exoticæ omnino sunt apud Bonaventuram nostrum. Secundo in Sermone primo de S. Augustino legere est: « Vere Deus patrem nostrum Augustinum in his honoravit. Beatus enim Augustinus cum Religione et Regula, quam Fratribus servandam scripsit, » etc., quod ab Augustiniano potius, quam a Franciscano dictum, credi potest. Tertio denique Joannes Trithemius præfatos Sermones Fratri Bonaventuræ Patavino Ord. S. Augustini adjudicat,

¹ *Prodrom.*, col. 363. — ² Necnon et nostræ. — ³ Hæc singula iterum annotabuntur suis locis.

dicens : « Scripsit valde utiles et elegantes Sermones *de Tempore*, lib. 1. *Veniet desideratus cunctis gentibus*. Sermones *de Sanctis*, lib. 1. *Mihi absit gloriari*¹. »

13. Notatu autem dignum in Sermone de Exaltatione Sanctæ Crucis legi : « Quis nisi stultus volens cum festinatione ire Romam, viam teneat ducentam ad Compostellam, quæ semper elongat a Roma? » In Sermone primo Dominicæ octavæ post Pentecosten : « Quis ex vobis est, qui omnia bona sua non daret regi Franciæ, si eum adoptaret? » In Sermone primo Dominicæ tertiæ decimæ post Pentecosten : « Qui ita argueret : *Rex Franciæ princeps est Franciæ : ergo ipse condidit Franciam* : stultus ab omnibus haberetur. »

² Exstat Assisii codex membr. in-4, absque tegumentis, numero et nomine auctoris. Nam temporum injuria valde corruptus est hujusmodi codex. Desunt ei chartæ in principio, in decursu, ac in fine. Videtur D. Bonaventuræ coævus. Inibi contenta ejusdem antiquitatis, atque styli plane Bonaventuriani, esse noseuntur. In eo leguntur quædam edita inter Bonaventuriana, quædam inibi magis quam in iis completa, alia inedita, alia vero ad edita, tanquam non solum deficientia, sed etiam interpolata, rite emendanda perquam idonea : v. g., quoad edita, inter *Sermones de Tempore*, ibi exstat Sermo 1 Dom. xiv post Pentecosten, incipiens : *Nemo potest duobus dominis servire*, et concordat cum impresso in novissima editione Veneta, tom. x, pag. 396³. Itidem Sermo tertius ejusdem Dominicæ, incipiens : *Quærite ergo*, concordatque cum edito ibidem, pag. 398⁴. Idem dixerim et de Sermone tertio Dominicæ xv post Pentecosten, qui incipit *Resedit qui erat mortuus*, ibi pag. 405⁵, et de Serm. secundo Dom. xvi, cujus princip. *Amice, ascende superius*, ibi pag. 411⁶; et de secundo Sermone Dom. xxiii, incip. *Cum ejecta esset*, ibi pag. 456⁷; et de secundo Sermone Dom. xxiv post Pent., incip. *Væ autem prægnantibus*, ibi pag. 465⁸. Quo autem ad prædictum Sermonem secundum Dom. xxiii post Pent., ubi in edito hæc est conclusio : *Per tres mortuos significatur, de quibus supra in Sermone : Resedit qui erat mortuus* (qui Sermo est secundus Dom. xv post Pent. heic in manuscripto non exstans), in eodem manuscripto additur : *Et per tres mortuos significatur, quos surgere fecit Dominus*, etc.

Inter Sermones *de Communi Sanctorum* septem sunt in manuscripto prædicto, qui editi habentur, nimirum tres *de Beata semperque Virgine Maria*, tom. xi⁹, a pag. 281; quatuor *de Angelis*, a pag. 291 præfatæ editionis¹⁰. Sed quod spectat Sermonem secundum de S. Virgine Maria, textus Romanis Editoribus suspectus, qui favet immaculatæ ejusdem conceptioni, omnino diversus et contrarius est in manuscripto, in quo sonat : « Primo fuit plena gratia expurgante in sua sanctificatione. Secundo gratia fœcundante in Dei Filii exceptione. Tertio gratia decorante in sua conversatione. Quarto gratia consummante in sua glorificatione. Ut sic esset in ea gratia purgativa contra turpitudinem culpæ; gratia fœcundativa propter conceptionem integritatis virginæ; gratia decorativa propter pulchritudinem vitæ; et ulterius gratia completiva per eminentiam gloriæ tam in anima, quam in corpore. Dicamus ergo, quod Domina nostra fuit plena gratia expurgante in sua sanctificatione contra fœditatem originalis culpæ, quam contraxit ex corruptione naturæ : solus enim Filius Virginis ab originali fuit culpa immunis. Credendum est tamen, quod in hac